
 

О проведении  

районного  туристского слета учащихся  

Кировского и Московского районов г.Казани 

 

В целях популяризации туристско-краеведческой деятельности среди 

учащихся, формирования здорового и безопасного образа жизни и 

привлечения учащихся к занятиям спортивным ориентированием и 

спортивно-оздоровительным туризмом. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Директору  ДДЮТиЭ  А.А.Рубинскому  подготовить и провести   

районный туристский слет   23 сентября  2022 года в соответствии с 

Положением (приложение № 1) и соблюдением санитарно-

эпидемиологических требований в условиях профилактики и 

предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции. 

2. Директорам образовательных учреждений обеспечить участие команд, 

скомплектованных из учащихся старших классов (8-10 класс). 

3. Ответственность за жизнь и здоровье участников соревнований во время 

движения к месту  проведения соревнований и обратно, а также за 

выполнение всеми участниками правил безопасности,  соблюдение 

дисциплины и порядка, соответствие подготовки участников требованиям 

дистанции, соблюдение санитарно-эпидемиологических требований в 

условиях профилактики и предотвращения распространения новой 

коронавирусной инфекции несут представители команд.  

4. Контроль за исполнением  данного приказа возложить на заместителя 

начальника отдела образования А.М.Гилязову. 

 

 

Начальник отдела                                                   Т.К.Ершова                                       

 

 

 

Исполнитель: И.В.Петрова 

тел.: 564- 18-21 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
ГОРОДА КАЗАНИ  

 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

ПО КИРОВСКОМУ И МОСКОВСКОМУ 

РАЙОНАМ 

 

 

 

КАЗАН ШӘҺӘРЕ  
МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕГЕ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ 

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ  

 
КИРОВ ҺӘМ МӘСКӘҮ РАЙОННАРЫ  

МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ 
 

 

П РИК АЗ  

 
«___ »    __________  20   г. 

  
Б О ЕР Ы К  

 
№   
 



 

Приложение № 1 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  

О районном туристском слете учащихся Кировского и Московского 

районов г.Казани 

1. Цели и задачи: 

Туристский слёт проводится с целью популяризации туристско-краеведческой 

деятельности среди учащихся, формирования здорового и безопасного образа 

жизни и привлечения учащихся к занятиям спортивным ориентированием и 

спортивно-оздоровительным туризмом. 

 

2. Время и место проведения: 

 

Мероприятие  проводится на открытом воздухе с учетом погодных условий              

23 сентября  2022 г   по адресу: парк им. Урицкого, водный канал. Начало слета в 13 

час.00 мин. Прибытие команд на  соревнования согласно предварительной заявке за 30 

минут до старта.  

 

3. Руководство соревнованиями: 

 

Подготовку, руководство и проведение туристского слета осуществляет МБУДО 

«Дом детского и юношеского туризма и экскурсий» Московского района г.Казани.         

Гл. судья А.А. Рубинский, начальник дистанции С.Н. Иванов, гл. секретарь Ч.И. Сафина. 

 

4. Участники соревнований 
К участию в туристском слете допускаются учащиеся 8 - 10  классов 

общеобразовательных организаций Кировского и Московского районов г.Казани. Состав 

команды учащихся: 4  чел. (в т.ч. не менее 1 девушки)  

В целях создания безопасных условий, сохранения жизни и здоровья всех участников  

до выезда команд на слет представители команд заблаговременно проводят инструктаж по 

мерам безопасности. 

За безопасность постановки дистанции отвечает судейская коллегия. 

 

5. Программа соревнований: 

  

22 сентября  2022 года до 15.00 час  прием заявок 

 на электронную почту  ДДЮТиЭ Московского района domtyurisma-mosk@yandex.ru,  по 

мере поступления заявок формируется стартовый протокол. 

  

23 сентября 2022 года 
12:30 – регистрация первой команды, согласно стартового протокола 

13:00 – начало соревнований 

16.00 - закрытие слета 

 

6. Определение результатов: 

 

Слет проводятся согласно «Правил организации и проведения туристских 

соревнований учащихся РФ». Командный результат определяется по времени 

прохождения маршрута с учетом штрафных баллов.  

 

mailto:domtyurisma-mosk@yandex.ru


7. Необходимое снаряжение (команда должна иметь с собой): 

 Перчатки и нагрудные номера (№ школы) на каждого члена команды, спортивная 

обувь и одежда, закрывающая руки и ноги. 

 

8. Заявки: 

Предварительные заявки на участие в туристском слёте направлять на  Е-mail: 

domtyurisma-mosk@yandex.ru  до 22 сентября  2022 года, с пометкой «Турслёт» 

(приложение 2)  

На регистрации команд 23 сентября 2022г. необходимо подать заявку с 

медицинским допуском школьного врача, визой директора и печатью школы по форме 

(Приложение 3) 

 

9. Условия проведения слета. 

Туристская полоса препятствий.  

Команды стартуют согласно жеребьевке с интервалом 15 мин., проходят мартшрут, 

используя карту местности с изображением всех этапов,  и на каждом из них выполняют  

задание судьи.  Прохождение этапов командное. Не допускается прохождение этапов в 

произвольном порядке.  

 

Возможные этапы: 

 

1. Спортивный подъем  

2. Спортивный спуск  

3. Переправа по кочкам  

4. Параллельные перила 

5. Поляна заданий - определение азимута и расстояния до недоступного предмета. 

6. Ориентирование по выбору 

7. Установка современной палатки 

 

Главная судейская коллегия оставляет за собой право внести изменения в условия 

слета  за 30 минут до старта. 

  

Итоги слета будут опубликованы на сайте «Электронное образование РТ» edy.tatar.ru 

(Московский район – дополнительное образование – Дом детского и юношеского туризма 

и экскурсий). Команды – победитель и призеры слета награждаются грамотами Отдела 

образования по Кировскому и Московскому районам.  

 

По всем вопросам организации и проведения слета, подачи заявок обращаться в Дом 

детского и юношеского туризма и экскурсий Московского района по адресу: ул. Гагарина, 

д. 83 А, т.563-11-22 (Иванов Сергей Николаевич) Е-mail: domtyurisma-mosk@yandex.ru 

 

 

 

 

ДАННОЕ ПОЛОЖЕНИЕ ЯВЛЯЕТСЯ ОФИЦИАЛЬНЫМ ВЫЗОВОМ 

НА СЛЕТ 

mailto:domtyurisma-mosk@yandex.ru
mailto:domtyurisma-mosk@yandex.ru


Приложение № 2 

Предварительная заявка  

на участие в районном туристском слёте учащихся  

Кировского и Московского районов г. Казани  

23 сентября 2022 года 

 

Район  Фамилия, 

имя 

участника 

№ 

школы/  

гимназии  

Класс  ФИО 

руководителя, 

телефон  

Е-mail  

руководителя  

  

 

 

    

    

 

 

  

 

    

 

 

  

 

     

 

 

 

      

 

 

      

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

Заявка на участие  в районном туристском слете учащихся  

 Кировского и Московского районов г. Казани 23 сентября 2022 г. 

 

от команды школы_________________________________________ 

№ 

п/п 

Ф.И. участника Год  

рожд. 

Класс Печать 

врача 

1 
 

 
   

2 
 

 
   

3 
 

 
   

4 
 

 
   

5 
 

 
   

6 
 

 
   

7 

 
    

(подается на совещании представителей команд или за 30 мин. до старта) 

 

Тренер команды (ФИО, телефон)_____________________________________ 

 

Врач___________________________ 

 

Директор_____________________ 

 

Дата__________ 

 

 

 

 

 

 

 


